

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 14

W NIEDZIELĘ DNIA 16 LUTEGO 1800.

Z Krakowa d. 16. Lutego.

D. 11 t. m. przybył tu Xiążę Italicki Suwarow Rewnicki, i nerabism woyak Relsyckich, iadąc na powrót do R. f. s. i, i zabawiwszy tu kilka dni udał się dnia wczorajszego z rana w dalszą swoją podróż.

Z Wiednia d. 8. Lutego.

D. 5 t. m. odprawione zostały exekwie dami orderu krzyża S. w kościele faryjnym za duszę fundatorki tego orderu nieboski Cesarzowej Jmć Elonory, z domu Xiężniczki Montuńkiej i za inne dusze zmarłych tego orderu dam, na którym znajdowały się Cesarzowa Jmć, W. Xiężna Toskańska, Arcy Xiężniczka Marya Anna i wiele dam tego orderu tu przytomnych.

J. C. K. M. posłał w gabineutowym liście d. 10 stycznia ministrowi skarbowemu hrabi S. urou dwie acrafialne obligacye no 940 ryń, które Leopold baron de Molino na dobrowolną wojenną składkę w ręce J. C. K. M. złożył, tudzież 1500 ryń. w bankocetlach podobnie na dobrowolną wojenną składkę przez prezesa tabaki w dystrykcie Gunser P. Esnerel złożone, z

wyrażeniem swego najłaskawszego podziękowania. — Jan hrabia Harrach, złożył z własnej swej patriotycznej chęci u nog J. C. K. Mei w dobrowolnej ofierze kwity na zapłconą wojenną pożyczkę pierwszego półrocza 1799 z państwa Starckenbach, w cyrkule Binschow w Czechach 1933 ryń. 5½ kr., z państwa Schluckenau, w cyrkule Leimeritz w Czechach 970 ryń. 47½ kr. i 5 kwitów z państwa Janowitz czyli Rabenstejn, w cyrkule Olomuńskim w Morawii 744 ryń. 27 kr., razem 3648 ryń 26 kr. J. C. K. M. raczył ten dar łaskawie przyjąć. — Ciężkiemu tu Michał Łazar złożył ponownie w tutejszej najwyższej dyrekcji policyi z patriotyzmu swego 50 ryń. na dobrowolną wojenną składkę.

D. 5 t. m. odprawione tu zostały w kościele metropolii S. Szczepana exekwie za nieboszczyka Papięza Piusa VI. Kaznodzieja katedralny X Schaeffer miał zaobowiązkane kazanie. Arcy Xiężniczka Marya Anna, wiele państwa, magistrat i znaczny tłum ludu znajdowali na tym obrzędku. — Przez spełnienie od dnia pierwszego po odli lodu z wszystkich części Donau, uszła tutejsza stolica szczęśliwie w raz z swymi przedmieściami zalewu, przeciw któremu

były już w zagrożonych przedmieściach od tutejszych urzędów naydogodniejsze środki przedsięwzięte. Za przyłożeniem się drugiego budowniczego dyrektora Jana barona Pakafsi zostały mosty po 36 godzinney usilney i grożącej niebezpieczeństwem pracy, dnia wczorajszego postawione.

Arcy Xżę Palatyn Węgierski wyjechał wszy d. 29 stycznia wraz z małżonką swoją z Wiednia, stanął d. 1 t. m. w Ofen. W drodze był wszędzie z naywiększą radością i należnemi jego dostojności honorami witany. Kilku officialistow kommitatu Pestskiego, którzy na granicę na przeciw niego wyiachali, towarzyszyli mu do Voroeswar, gdzie złożona z kilku magnatow świeckich i duchownych, asesorow kommitatu i sędziow deputacya powitała Arcy Xcia Palatyna łaćnińską mową, przez kanonika Waiznerskiego, barona Safrath mianą. Z Voroeswar towarzyszyli mu konno deputowani ze wsiow i dywizya nianow do Ofenskiej twierdzy, gdzie przedziadł przez szeregi przedziwnie ubranych Węgierskich i Niemieckich gwardyy i ułanow obu miast Ofen i Pestu do Landhaus, tam druga liczniejsza jeszcze deputacya kommitatu Pestskiego, wraz z magistratami Ofen i Pestu czekała na niego i łaćnińską mową przez biskupa Gabriela Zerdahelii mianą, Arcy Xcia Palatyna z wyrażeniem naywyższego uszanowania powitała. Z Landhaus udał się Arcy Xżę Jmć do zamku po przedioy od gwardyi konney mieyskiej, magistratow, deputowanyc w powozach, 4 szambelanow hrabiego Nadasdy, Kullonits, Cziraki i Sandor konno, potom reszty dworu swego piechotą, z nim iechał marszałek dworu hrabia Szapary konno, marszałkowa dworu hrabina Traun, rownie jak inne damy dworu popozami, na

samem zaś końcu szły bagaże. Przejadziąc około ratusza pokazał się wystawiony przed nim kościół, przed którym chłopcy i dziewczęta przebrane po pastersku i girlandami uwieńczone śpiewali stosowną na jego przybycie piosnkę. Trąby i kottły dały się z ratusza ciągle słyszeć, poki cała procesyja nie przeszła. Przy wszystkich odwachach odbierał woyskowe honory. Gdy do zamku przybył, był na sali powitany od szlachty, od wszystkich dykasteriow w Ofen i w Peście, od licznie zgromadzonych stanow Pestskiego kommitatu i przez deputacye innych kommitatow. Cała ta uroczystość zakończyła się potroym wystrzałem z ręczney broni przez pieszą gwardyą mieyską. Arcy Xięstwo JJ. byli oboje z naywiększemi oznakami radości i miłości przyjmowani, ustawicznie okrzyki licznie zgromadzonego ludu, naywyszukanwsze ubiory, porządek i zręczność gwardyi mieyskiej w robieniu bronią, słowem wszystkie przygotowania, poczynione przez kommitat, rownie jak oba wyżej wzmiankowane magistraty, do przyięcia Arcy Xstwa, są iasnym dowodem wieczney wierności i przychylności Węgrow do Arcy Xcia Palatyna i całego nayiasniejszego Austryackiego Domu.

Gdy Cesarzka j. neralna kommenda w Rzeszy odebrała rozkaz na żądanie Xcia Würtemberskiego dania mu pomocy przeciw nieposłusznym jego stanom, wydała przeto Arcy Xżę Karol do tychże stanow mocne napomnienie, zeby się z powinnością wierności, i posłuszeństwem poddali tym wszystkim rozrządzeniom, które Xżę częścią dla ratunku oyczyzny i sey formy rządu, częścią też stosownie do wojennych

rozporządzeń Rzeszy z obowiązku jako pa-
nujący i Xzę Rzeszy według Cesarskiego
dekretu przedsięwzie. Napomnienie to
tak dalece skutkowało, iż staby oświad-
czyły się zaraz przyłożyć do chęci swe-
go Xcia.

Stany Voralbergu nie tylko że podięły
się mimo ciężarów wojny, które ponosić
muszą, utrzymywać na dal korpus od 6000
strzelców, ale nadto postanowiły z chwa-
lebnego patriotysmu, że reszta zdatnych
ludzi w całym kraju od 16 do 60 lat, któ-
rych liczba do 10,000 dojdzie, będą urzą-
dzeni, uzbroieni i na pierwszy znak wgo-
towości do marszu trzymanemi. Jakoż
wszystko to z największą szybkością usku-
teczniono, porobiono kompanie i miejsca
do zgromadzenia się oznaczono. Od tako-
wego powstania w masie są tylko wyięte-
mi officjaliści, woytowie, doktorowie,
Aptekarze, młynarze, piekarze, rzeźnicy,
furmani i nakoniec kominiarze.

Xzę Carignan wzięty dawniej w za-
kład do Francyi, został na wdanie się Hi-
szpańskiego dworu przez konsulat uwol-
niony i jedzie z Paryża do Dreżna. — D. 17
stycznia umarł Xzę biskup Trydentski w
zamku Thun. — Królewskie towarzystwo
umiejętności w Gettindze przyjęło za swego
członka Cesarskiego tajnego konsyliarza i
szambelana hrabiego Rzeszy Henryka Sam-
Teleki de Szets.

Z Paryża d. 21. Stycznia.

Konsulowie wydali w tych dniach wy-
rok następującej treści:

"Ponieważ część wychodzących w
Paryżu dzienników stała się tylko narzę-
dziem w rękę nieprzyjaciół Rząptey, a rząd
ma istotnie poleconym sobie, aby czuwał
nad bezpieczeństwem ludu Francuzkiego,

przeto dopoty, do poki weyna trwać bę-
dzie, żaden dziennik drukowanym być
nie może, procz następujących 13." *Moni-
tor*, *dziennik sporow prawodawczych i
dekretow*, *dziennik Paryzki*, *Bien infor-
mé*, *Publiciste*, *Przyjaciel praw*, *Klucz
Gabinetow*, *obywatel Francuzki*, *dziennik
wolnych ludzi*, *dziennik wieczorny*, *dzien-
nik obrzędow oyczyzny*, *Dekada Filozo-
ficzna*." Właściciele i wydawcy wymie-
nionych dzienników powinni przed mini-
strem policyi złożyć dowody, iż są oby-
watelami Francuzkiemi i okazać mu miey-
sce mieszkania swojego. Jeżeli którykol-
wiek z tych dzienników przyymie jaki ar-
tykuł, który ubliża uszanowania narodowi
i konstytucyi lub sławie armiiow przeciw-
nym jest, lub zawierać będzie w sobie po-
ciski przeciw przyjaznym i sprzymierzo-
nym mocatstwom, chociażby te zobcych
pism wyiętemi były, nałowczas dziennik
takowy natychmiast zakazanym być po-
winien. Osoby któreby inne dzienniki
procz wymienionych drukowały, przeda-
wały, roznosiły &c. będą aresztowanemi, a
ich towar skonfiskowanym."

Policya uczyni podobneż urządzenie
względem dzienników po departamentach.

Trybunat i ciało prawodawcze posta-
nowiły już urządzenie dla posiedzeń swo-
ich. Kiedy w Trybunacie nie będzie zebra-
na dostateczna liczba członkow, aby roz-
wagi rozpocząć się mogły, na owczas ci,
którzy bez prawney przyczyny nie będą
przytomnemi, zostaną wezwani na pismie
od prezydenta, imiona ich będą ogłoszone,
a prezydent wyrzecz do nich te słowa
*Wczoray Trybunat był nie zebrany w zu-
pełney liczbie, a wy nieznaowaliscie się
na mieyscach swoich.* W Trybunacie za-

den nadzwyczajny wniosek uczynionym być nie może, kiedy pierwszy na piśmie w kancelaryi złożonym i od prezydenta 24 godzinami w przód oznajmionym nie zostanie.

W ciele prawodawczym postanowiono, iż posiedzenie zaczynać się będzie w samo południe, członki mają przychodzić w przepisany ubiorze. Mowcy Trybunatu i rządu, wprowadzani przez 4 posłańców stanu, żaden znak pochwały lub nagany nie ma być danym, lista każdego nieprzytomnego członka będzie przez 3 dni w sali wywieszona, a uwolnienie od przytomności na posiedzeniu tylko dla choroby lub innych nagłych wypadków nadane być może.

Ponieważ w senacie miejsca teraz są próżne, na które trzy najwyższe władze Rządu kandydatów podają, przeto w trybunacie nastąpiło już w tej mierze zbieranie kresek. Tronchet miał najwięcej kreszek to jest 13 po nim najwięcej mieli Dupuis, Lanjuinais, i b. p. wsi dyrektorowie Treillard, Merlin i Reveilliere Lepaux. Po iednym kresce mieli bywsi dyrektorowie Barthelemy i Letourneur.

Na liście w ciele prawodawczym znajdowało się imię Lafayette'a. Gdy to iednak przeczytany było, rzekł Crochon.

"Nie bez zadziwienia słyszę tu imię Lafayette'a. Maż to być bywsi jenerał? Lecz to być nie może, gdyż on nie jest Francuzem, a my tych tylko obierać powinniśmy, którzy takim zaszczytem są oznaczeni. Żądam przeto, aby to imię wymazany zostało." Wniosek ten wielu głosami poparty natychmiast był uchwalonym. — Dziwną także wszystkim wydawało się rzeczą, iż znaiomy Adanson członka instytutu narodowego przy ofiarowa-

niu ciała prawodawczemu pisma 'swoiego pod tytułem *Siedmdziesiątletni Filozof*, przez wzgląd na zasługi swoje, doświadczenie i republikanizm, żądał aby był podany za kandydata do senatu. Lecz na tak osobliwe żądanie ciała prawodawcze przystąpiło do porządku dziennego.

Konsulowie przebraczyli dom Oratorium zwany na miejsce banku narodowego.

Szef brygady Grosbert, który najświeższe depesze przywiózł od jenerała Klebera, pisał do konsulów list z Vellefranche, gdzie kwarantannę odbywa, w którym wyraża co następuje:

"Janczarowie pod Damiettą w niewolę zięci, wyznali, iż Porta iestynie swoje w tym wybranym korpusie nadzieie pokładają, nie spuszczać się wcale na armię w Syrii będącą, dodają także, iż nie w rysej Janczarowie na ląd wysiedli, że druga wyprawa miała potym nastąpić. Wice admirałowi floty, do wyprawy niepomysłnej pod Abukir użytey nazwiskiem Patrona Bey głowę ucięto, za to, iż się spieszył z wyprawą swoją, gdy tymczasem rozkaz był wydany, aby wylądowanie w iednymże czasie tak pod Damiettą jak pod Abukir uskutecznione było."

W. Wexyr przez swoje srogości w drodze popętlające, tak wielki rozniost postwach, iż mieszkańcy mianowicie kobiety tysiącami do Bagdadu i do Egiptu uciekały. — W. Wexyr i jenerał Kleber rozpoczęli z sobą negocyacje, do których prowadzenia użytym jest Muhamed Racha dy Effen di przez Buonapartego przy odiezdzie swoim także w tym celu postany. Kleber iednak nie przestaje pomnażać uzbrajań swoich, i chce powiększyć korpus swój na wielbłądach do 3 tysięcy ludzi. Wspor-

mniony szef brygady ma zlecenie złożyć także ustny rapport względem niektórych okoliczności. — Kleber zebrał rozproszonych w Egipcie Mameluków, urządził z nich korpus, i dał im officerów. Wielu z nich, którzy jeszcze przy Bejach w wyższym Egipcie i w Syrii znajdowali się, przeszło na naszą stronę. — Dżezar Basza usprawiedliwia się wiekiem z przyczyny dla czego Akry opuścić niechciał. Kazał on postaćowi od W. Wezyra Abdallah, który mocno nalegał o to na niego, głowę uciąć, po czym kazał chrześcianom w Akrze znajdującym się wyysć do Egiptu. Lubi postaćy, którzy mieli zlecenie wybrać podatek od Druzów do pułtora miliona liwrow wynoszący, podobniegoż doznali losu. — Armia nasza jest w dobre sukno odziana, przez uczynioną zamianę z kupcami za toż sukno. Oddzielna komisya zatrudnia się utrzymywaniem woyska i mieszkańców w Kairze, inna okolicznościami tyjącami się zdrowia i czystością w lazaretach. Przy każdym lazarecie użytych jest 3 do 4 felcerów Tureckich. — Zaprowadzone są w Kairze rozmaite mechaniczne warsztaty, gdzie rozmaite roboty slusarskie, złotnicze, jubilerskie, zegarmistrzowskie, snycerskie odbywają się. W tych równie iak i w pracach drukarskich Egipcyanie bardzo postępują. — W czasie uroczystości nowego roku republikańskiego w Kairze, byli przytomnemi Aga jańczarów, Aga Dywanu, i wzięty w niewolę pod Abukir basza Hussyn Mustafa. Dopoki te osoby przytomnemi były, dopóki Francuzi zachowali powagę mieszkańców krajów wschodnich. Jak tylko oddzieliły się, Francuzi z wesołością sobie zwyczajną bal rozpoczęli. — Komisya

nauk powróciła nazad z wyższego Egiptu z zbiorem licznych rysunków. — Przy dochodzeniu dawnego kanału w Belbeys łączącego morze czerwone z śródziemnym, znaleziono rozwaliny dawnego miasta, które początu ią być dawnym Hieropolis. Znaleziono także kolos z grani, na której jednej stronie są 3 osoby siedzące, a na drugiej hieroglify. Nie co daley znaleziono jeszcze rozwaliny dwóch miast pomniejszych. — Z Kairu do Bulak zrobiono nową drogę która jeszcze ma być ozdoboną drzewami, i wysadzeniem po bokach szerokich kamieni dla wygody pieszych.

Z Paryża d. 24. Stycznia.

Rząd ogłosił dziś następujące depeze. Armia Zachodu. — *W głównym kwaterze w Angers d. 30 Nivose r. 8. (20 Stycznia) Brune jenerał kommanderujący do ministra wojennego.*

” Obeymuję dziś kommandę nad armią. Jenerał Hedouy nie zezwala być moim namiestnikiem i dowodzi lewym skrzydłem. Jadę do Morbihan. Szanowny jenerał Hedouville zasakoził Wandę. Nie zostaje nam więcej iak tylko znaleźć posłusznych szawanów (pod.) *Brune.*

W Angers 29. Nivose r. 8. — Jenerał dywizyi Namiestnik jenerata kommanderującego do ministra wojennego.

” Obywatelu Ministrze! Jenerał kommanderujący Brune umocował mnie do wystania Ob. Poultre mego adiutanta z dobieżeniem, iż dnia wczorajszego pokoy został z wdzięcznością przyjęty przez szefów insurgentów Wandeyjskich w Montfaucou. Użyli potem przyzwolonych środków, ażeby zupełne i całkowite rozpuszczenie szawanów na dniu 1 Pluviöse było skutecznione. Jest podobieństwem, iż z tym przy-

kładem poydą Chatillon i Bourmont, co zamieniła, trwała 12 dni. Ostatnie 3 dni nam ułatwi sposoby rychlejszego uśmierzenia dowodzców Georges i Froué, i przywrocenia spokojności tej części rzeplitey, która znajduje się w największej potrzebie nadgrodzienia wytrzymanych od rewolucyi nieszczęść. Ta spokojność nie może być przywrocona iak tylko za czasem i przez ciągle rozumnych i łaskawych środków użycie. Jenerał Brune zostawia mnie tu ażebym dokonywał tego wszystkiego, co się tycze pacyfikacyi podług odebranych przez nas instrukcyow. Poobieżdżam zaspokoiene departamenta ażebym w nich dał poznać mieszkańcom wieyskim ile rząd zasługuie na ich zaufanie przez sprawiedliwość i dobroczynność iaka się we wszystkich jego okazuje działach. Skoro tylko odbiorę wiadomość z prawego brzegu Loiry, nie omieszkać ich wam donieść. Mam nadzieię dowiedzieć się jutro o poddaniu Chatillona, którego zbrojne kupy rozeszły się po niższej Bretanii, i niższym Anjou. Pozdrowienie i uszanowanie.

T. Hedouville,

Dnia dzisiejszego jenerał Murat zaślubił sobie siostrę Buonapartego blisko St. Germain, gdzie jest mieszkanie wieyskie pierwszego konsula, który tam wyjechał wczora wieczorem dla znajdowania się na tej ceremonii.

W czasie gdy na zachodzie przychodzi do spokojności, wystawione jest pośudbie na inny rodzaj klęski. Wszczęta z niedostatku potrzeb naszej Włoskiej armii zaraźliwa choroba, rozszerza swe spuszczenia od Nicei aż do Lionu. Waleczny nawet Championnet padł iey ofiarą. 9 stycznia w Nicei w 37 roku życia swego. Choroba iego która się wzgnęła gorączkę

leżała bez przytomności. Położenie armii zatrudniało jedynie iego umysł. Pytał się ustawicznie, gdzie są statki z żywnością dla żołnierzy, czy już nadeszły z Marsylii, czy przysłano mundury i pieniądze, czy zapłacony żołd woysku, czy nieprzyjaciel pobity. "Czemuż (mówił w swej chorobie) nie poległem iak Joubert na placu boiu!" Gdy się rozchorował, przecuwał nie szczęśliwy los swoy: "Oddalmy się z Nicei, (rzekł) to miasto będzie dla mnie fatalnym." Z tym wszystkim dla oczekiwania swego następcy i dla przeszkodzenia dezorganizacyi armii umyślił po tym w nim zostać. W czasie swej choroby odebrał od Buonapartego podchlebny list, i życzył sobie ieszcze go oglądać. Był on bezżenny; zostawił w Valence w departamencie Dromé matkę, którą bardzo kochał, i przy śmierci swoim przyjaciółem polecił. Wspomniony departament chce mu w Valence wystawić pamiętnik. .. Wielu przyjaciół i adiutantow Championneta mieli także na tę chorobę w Nicei umrzeć.

Uzbroiona w Tulonie dywizya pod kontra admirałem Perrée nie oczekuje tylko na pomyślny wiatr dla wyścia pod żagle. Składa ona się z liniowego okrętu Genereux, korwet la Badine, la Fauvette, la Sausparelle i la Ville de Marseille. Ma wiele żywności i amunicyi na sobie, domyślają się tedy, że iest do Malty przeznaczona. W Tulonie ieszcze i fregatę Egypcienne od 40 armat uzbrają. — D. 12 stycznia wyjechał jenerał Massena z Marsylii, dla obięcia kommandy nad Włoską armią. 100 kupcow w Marsylii podigli się znaczną ilość zboża przystawić do Włoskiej armii.

Postanowiony już bank Francuzki ma iak nayprędzey bydź w czynność w prowadzony. Pierwsi bankierowie Paryczy są na czele tego ustanowienia. Kapitał banku ma się początkowo z 30 mill. gotowych pieniędzy składać, które są na 30,000 akcyj każda po 1000 fr. podzielone. Nawet zagraniczni kapitaliści mogą takowe akcye kupować. Każdy byle okazał bezpieczeństwa lub dał zastaw może z niego zaciągac pieniądze, i na wzajem w nim lokować.

Pogłoska iakoby tutejszy ambasador Hiszpański P. Musquiz był odwołany niepotwierdziła się. Bywszy dyrektor Carnot przybył do Paryża.

D. 21 stycznia (w dzień śmierci Ludwika XVI.) postrzeżono na drzwiach kościoła S. Magdaleny, gdzie on jest pochowany, zawieszony całun z białem krzyżem i napisami: "Ofiary rewolucyi przystąpcie tu i złożcie swą zemstę!.. Wśrzedku i po bokach znajdowały się lilie z napisem: Niech żyje Ludwik XVIII. Na odrzwiach były poprzyklepiane lakiem następujące kartki hrabiego artezyi, względem testamentu Ludwika XVI:

Monsieur, Brat Króla Francuzkiego i Jenerał leitnant Króla, do Francuzow wszelkich partyy. "Winni iesteśmy dla pamiętki nawukochańszego Brata, i dla naszej miłości do Francuzow wykonać we wszvstkich punktach wolą i zamiary Króla męczennika, zawarte w tym pamiętniku łaskawości, cnoty i religii. Nieśmiertelny ten testament będzie iednym przewodnikiem postępowania naszego. Dаемy na to nasze i Królewskie słowo. „ W Londynie d. 1 Stycznia 1800.

Karol Filip.

Jenerał Brune obeymując kommandę nad armią zachodnią wydał d. 20 stycznia odezwę do niey, w której między innym rzekł: Znayduię między wami, Koledzy, tych samych walecznych ludzi, którzy iuż dowodziłem i częste z nimi staczałem bitwy. Kommenderujący jenerał Hedouville przygotował nam iuż zwycięstwo, i prawdziwie z wojskową otwartością przyjął stopień jener: leitnanta w armii, w której ieszcze pod jenerałem Hoche, równie iak teraz wiele nabył sławy. Czynił on wszystko dla wsparcia zamiarow oycow oyczyzoy. Przykrą jest w prawdzie rzeczą podnosić oręż przeciw Francuzom, lecz oni sami wyrzekli się oyczyzny i podnieśli przeciw niey oręż. Wkrótce będziecie przebaczeołem lub siłą tryumfować, i szczęśliwiey może będę potym dowodził waszą walecznością w tych okolicach gdzie was honor wzywa. Rozkazy mego godnego poprzednika mają bydź wykonane. Dywizyony jenerał Debeille jest iednym z jenerałow leitnantow w armii. „ Jenerał Brune wydał teke d. 19 do mieszkalcow zachodnich departamentow odezwę. „ Dżis zapewniaią, że iuż w trzech buntowniczych departamentach jest pekoy przywrocony, że tylko ieden departament la Manche opiera się ieszcze, lecz wkrótce oczekują poddania się tego, równie iak zakończenia całkowicie Wandeyjskiej woyny.

Z Rzymu d. 11. Stycznia.

Marszałek Bourcard dokonał szczęśliwie swojej wyprawy przeciw insurgentom i przysłał tu pomiędzy innemi niewolnikami dwoch konsulow bywszey rzepltey Rzymskiej: Zaccaleoni i Mathis. Jechali oni na wozie, a za nimi szło piechotę z 6 ich stronników parami powiązanych.

Wprowadzono ich do miasta bramą S. Jana, przed nimi i za nimi iechała jazda z trębaczami, przeprowadziwszy ich przez wszystkie celniejsze ulice miasta zaprowadzono potym do więzienia w zamku S. Anioła.

Z Berna d. 19. Stycznia.

Kommissya wykonawcza proponowała zgromadzeniu prawodawczemu, nadanie powszechney amnestyi za wszystkie zbrodnie popełnione przeciw krajowi, iakiekolwiek bądź one są, pod pewnemi warunkami. Usteri imieniem kommissyi mającey zlecenie ułożyć plen nowey konstytucyi czytał względem tego rapport. Zasadami tej nowey konstytucyi są: Zwierzchnictwo najwyższe ludu, jedność i nierozdzielność rządu, systema reprezentacyne, prawa człowieka. Dwie będą prawodawcze izby, jedna dla proponowania ustaw, druga dla ich potwierdzania. Władza wykonawcza będzie powierzona Radzie stanu z członkow 9 złożoney. Władza sądownicza oddzielna bądź będzie powinna od władzy wykonawczej; religia chrześcijańska w zupełney całości zachowaną zostanie.

Z Bruxelli d. 24. Stycznia.

Mniemano powszechnie, iż ustawa o popisie wojskowym do 9 przyłączonych departamentow stosowaną nie będzie, lecz okolnik ministra wojennego naucza nas, że to mniemanie fałszywym było. Minister ten przystał administracyom śródkowym wzor rejestrów popisowych i instrukcyę stosowne do nich na rok 8 rządu. Administracya przeto śródkowa w Dyle pisala do municypalności aby niezwłocznie

takowemi rejestrami zatrudniły się, które ukończone być mają najpóźniej na dzień 1 nadchodzącego Ventos i obywatelom powinny wszystkich obywateli urodzonych od dnia 22 września 1778. Rząd należał ściszo nową rekwizycyą w sianie, słomie, i owsie, która jest przeznaczoną na zasilenie magazynow u twierdzeniach w naszych departamentach leżących. Woyska idące do departamentow zachodnich ciągle tu przechodzą, wszystkie prawie woyska stojące załogą w dawniejszey Flandryi udały się na to przeznaczenie. Korpus artyleryi z Douai podobnież udać się ma do armii zachodu. Załogi zaś dawniejszych granic zastąpią popisowi. — Utrzymują, że kommissya inżynierska uformowaną zostanie dla zrobienia kart topograficznych krajow między Mozą i Renem leżących — D. 21 kuryer Pruski w powrocie swoim do Berlina tędy przejeżdżał.

Z Ratysbany d. 27. Stycznia.

Więcey niż kiedyś iakich mówią teraz o negocyacyach pokoju, które podług jednych w Pradze, a podług drugich w Berlinie odprawiać się mają. Gazeta dworska Berlińska w na tępiących wierszach zapowiada, że Prusy przez swoją neutralność przywrócą tak pożądany Europie pokoy

Fastum anni CLDCCC. omen.

Dirum contraxit populis Res Gallica bellum
Et pacem longe quibus abesse putat;
Spes tamen adflictis pariter micat omine fausto;
Arcteo fulgent sidera neutra polo,
In quibus, egregio splendescens lumine pacem
Optatam terris Prusia neutra dabit.

W Drukarni Jana Maysa w Krakowie na Floryańskiej ul. v pod Niem. 57 wv. sła nowa Książka pod tytułem: *Sielanki Gesnera z Niemieckiego oryginału przetrzebione na Wiersz Polski przez Tłomacza Xiątki Wiersz o Człowieku.* — Zi. 201. 3 ro. 15 Gesner wielbiony od wszystkich prawie Puetow test n. wiele Europejskich językow przetłozony, teraz wychodzi pierwszy raz przebrany w kraj Polski.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W NIEDZIELĘ DNIA 16. LUTEGO 1809.

Odniższy Elby d. 1. Lutego.

Traktat między Szwecją i Rosją podpisany d. 29 października w Gatszynie z Szwedzkiej strony przez barona Steting i generała Toll, a z Rosyjskiej przez hrabiego Rostopszyn i Panina został od Króla d. 20 listopada ratyfikowany. — Imperator Rosyjski oddał od służby generała jazdy margrabię d^o Antichamp, a kupcowi Solome, który go prosił o przywilej na przedawanie w Petersburgu i Gatszynie Cykoryi Kazał odpowiedzieć, że nigdy na monopolium nie pozwoli. — D. 22 stycznia przybył Xąż następca Meklenburg Schwerin z swą młodą małżonką do Kłodzka. — Na balu który Xąż Pangrazion dla Xcis Italickiego Suwrowa dał w Pradze, były w świetle wszystkie zwyczaje jego we Włoszech wyrażone.

— Dwóch Angielskich kommissarzy i powracający z Petersburga Neapolitański poseł Xąż de Gallo, przybyli do Pragi.

Z Neapolu d. 31. Grudnia.

Jeden oddział jazdy wyruszył do Brindes z kąd ma konwojować 4000 Rosyanow, którzy wylądowali w tym porcie i są przeznaczonemi na załogę do Neapolu. — Wczoraj wsiadło na okręty 1500 Rosyanow; popłyną oni do Melfiny z kąd z innymi wojskami swego narodu do Malty udadź się mają. Procz 7 do 800 patriotow Neapolitańskich, których już wywieziono do Francyi, w dniach tych wysłano ich jeszcze 300, którzy tamże wysadzeni być mają, a pomiędzy nimi znajdują się dwie kobiety.

D O N I E S I E N I A.

Przez Magistrat C. K. Stołecznego Miasta Krakowa podaje się do wiadomości, iż po śmierci s. p. Walentego Klenknera znajdują się w domu pod Nrem. 91 na Piasku Sekcyi III. miasta, skury różne cudze, które temu do wyprawy dane były, że wiadomości ich, jedni się nie zgłaszają, innych miejsca mieszkanią wiedzieć niemożna, przeto na instancją opiekunow Heleny Klenknerowej pozostałej corki i teyże kuratorow wszyscy mający zwyczaj wamiankowane skury w tej massie uwiadomiał się, aby wprzeciagu 8 niedziel od dnia dzisiejszego rachując po tey skury do opiekunow Sł: Romualda Fuhlzenta i Antoniego Gilka na Piasku pod Nrem. 2 i 69 mieszkających udać się, należącą kwotę od roboty Panom opiekunom oddali i skury swoje za kwitem

celebrali, gdyż po wyszłym tym ośmioniedzielnym terminie, storeby wykupione nie były przez licytacya przedane będą. Działo się d. 4 Febr. 1800.

*J. Gellinek.
W Bartsch.
W. Florkowski.*

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego miasta Krakowa.
Zodziński.

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis omnibus & singulis quorum interest aut quoquo demum modo interesse poterit notum redditur. Ad postulationem Jurevincientis debitoris judæi Hayzyk Moskowitz licitationem sortium lapideæ jurevictorum judæorum Nusya & Miodla Herszkowiczow conjugum hic Lublini in civitate platee q; Magna Judaica sub Nro 39 sitæ in via executionis ob debitum jurevincenti judeo Hayzyk adiudicatum concessum esse in cujus consequentiam pro peragenda præmissa licitatione terminus pro die 3tia Martii af. 1800 hora 9na mane in loco Judicii præfixus habetur ubi questionis Sortes justa expeditum eatenus Actum Detaxationis ad prætium 105 fl. Rb. xr. 7½ per quemlibet in registratura vel circa ipsum actum licitationis inspicendum judicialiter æstimatæ non nisi erga paratam pecuniam plus offerenti disvendentur. Ita ut accedens ad hanc licitationem liciti prætio securitatem demonstrat & oblatum perse quantum videlicet medietatem intra 14 dies alteram vero medietatem in sex mensibus ad judiciale depositum Magistratus comportare tenebitur. Omnes igitur emendi cupidi hisce inviantur ut præstitutis die & hora horsum compareant.

Datum Lublini die 26 Novembris 1799.

*Vrabetz.
Jacobus Lewandowski.
A. Stefanowski.*

Ex Consilo Magistratus Cæs. Reg. Civit. Lublinensis.
Zykiewicz, secr.

Per C. R. Forum Nobilium Lublinense universim notum redditur, in consequentiam requisitionis a Centrali Commissione Varsaviensi horsum directæ sine disvendendum medio publicæ licitationis pro remissa bancalis Kabritowianæ rerum mobilium Doi Izotii Comitis Potocki proprietarium & ex bonis Kurow huc Lublium comportandarum diem jam Martii a. c. præstitutum, & ad assumeendum hanc actum licitationis Camerarium Vincentium Stotwiński delegatum esse, quapropter emendi cupidi inviantur, ut dicto die hic Lublini compareant, & se coram prefato Camerario eatenus inspiciant.

Absente Illusterrissimo Dno Præfide,

*Einberg.
Brozowski.
Furtzcher.*

Ex Consilio C. R. Fori Nobil Lublinensis 14 Januarii 1800
Dostenberg.

Podaje się do wiadomości każdego, iż w oznaczoney na dniu 4 marca r. b. i w następujące dni względem zaarędowania więcej dobr rządowych licytacyi tak że kameralna wioska Skalary tutaj w Krakowie w domu JP. Kasparego na ulicy S. Jana naywięcey ofiarującemu na trzy lata w arende wypuszczonej zostanie.

Wioska Skalary leży w dystrykcie powiatu Olkuskiego, cena fiskalna wynosi 625 zł. ryń vadium zaś 62 zł. ryń. 30 kr., dzierżawa zaś 24 czerwca r. b. zaczynać się będzie.

Z C. K. Zachod. Gall. Dobr Rządowych Administracyi.
W Krakowie d. 8. Lutego 1800.

*Josef de Melnicki, C. K konsyliarz
Gubernialny i dobr Rząd. Admi.*

Przez Magistrat C. K. Stołecznege Miasta Krakowa podaje się do publiczney wiadomości i, iż na Instancya Jmć Pani Jozeffy Kowalski pozostały wdowy, tudzież JPanow opiekunow Trzcíńskiego i Ignacego Hntlauer dla powiększenia dobra pupillow, rzeczy ruchome po śmierci niedy JPana Wincentego Kowalskiego pozostałe, iako to suknie, kobierce, lustra, obrazy, na dniu 21 Lutego r. b. o 10 godzinie w kamienicy pod Nrem. 26 na Grodzkiej ulicy sytuowanay, za gotowe pieniądze wigwey podajacemu sprzedane będą. Domu zaś w zaułku Krakowskim pod Nrem 135 stoiącego 2600 ryn, 1604 kr. 4 sądownie oszacowanego, w tutejszym magistracie dnia 7 marca o godzinie 10 przed południem licytacya rozpoczęta zostanie.

Każdy więc ochotcy kupienia mający, lub Hypoteką na pomienionym domostwie opatrzony, na terminie i miejscu wyszczególnym znajdować się ma, wolno mu zaś jest przyrzec sobie detaxacyą tego domu, i warunki przyszley sprzedarzy jego w registraturze magistrata tuteyszego,

Dan w Krakowie d. 4 Lutego 1800.

J. Gellinek.

W. Bartsch.

W. Florkowski.

Z Rady C. K. Stołecznege Miasta Krakowa Magistratu.

S. Kawski.

Przez Magistrat C. K. Stołecznege Miasta Krakowa podaje się do wiadomości, iż rzeczy ruchome po ś. p. Walentym Klenknerze pozostałe, iako to suknie, futra, garbarskie naczynia i instrumenta, obrazy, drewniane rzeczy, i inne różne sprzęty przez licytacyą dnia 25 lutego b. r. o godzinie 9 rano w domu tego ś. p. Klenknera pod Nrem. 91 na Piasku w sekcji III. miasta za gotowe pieniądze sprzedawane będą. Zaś dom tenże pod Nrem 91 na Piasku sekcji III. miasta sytuowanay na 24. rym. 980 z przyległosciami wszystkimi oszacowany, na dniu 8 marca r. b. o godzinie 10 rano tu w sądzie sprzedawac się za gotowe pieniądze będzie; wszyscy zatytm mający chęć kupienia uwiadomiają się, iżby na wyżey wyrażone terminu i miejsce przybyć mogli. Co się zaś tyczy domu, czyni się uwiadomienie, że opisane tego, a zatem kondycye w registraturze tuteyszey widzieć można.

Datt 4 Februarii 1800.

J. Gellinek.

W. Bartsch.

W. Florkowski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznege Miasta Krakowa.

Łodziński.

Ze strony C. K. pełnomocney Kommissyi Zadworney Galicyi Zachodaiay. — Względem robienia długow przez Wincentego barona de Mesko.

Stosownie do najwyższego dekretu Nadworney pod 17 grudnia p. r. awiadomia się Publiczność powszechnie, że się Wincenty baron de Mesko nadsłana przez Symeghski Komitat do Krolewsko-Węgierski kancelary nadworney deklaracyą obowiazal, iż sam, ani małzonka jego Anna, z domu hrabianka Draskowich bez wyraźnego zezwolenia swey świekry Julianny de Tekete odwdziały de Jankowicz długow nadal robić nie zechcą, azatym wszystkie skrypta, ktoreby pod iakiinkolwiek pozorem na siebie dali, już przodem za nieważne deklarują. W Krakowie d 7 Syczynia 1800.

Karol baron de Gallenfels.

Ex parte Magistratus C. R. Urbis Metropolis Cracoviæ, medio præsentis Edicti omnibus iis quibus interest, notum redditur, quod super universa substantia mobili & immobili hac in Urbe reperibili olim Antonii Geppert mercatoris hujatis, concursus jam per ante tam in officio circulari Anno 1798 quam quoque levato Judicio advocatiali & Scabinali Crac. inchoatus, nec tamen terminatus, in sequentia sententia Exce. C. R. Appel. Tribunalis dd. 31 gbris 1798 ex officio resuscitatur. Igitur creditores omnes & singuli qui ad formam quam piam adversus oberatum præensionem jus se habere crederent, convocantur, ut usq; ad diem 18 Febr. 1800 præensiones suas medio exhibendi adversus constitutum in persona Dni. advocati Hyacinthi Bienkiewicz curatorem Massæ concursualis qualem Processus ordinarii forma requirit. Libelli eorã Magistratu eo certius proficiantur, ac in eo Libello non solum de liquiditate actionis sue, sed etiam de Jure in cuius collocatio in hæc vel illa classe desideratur, valide doceant, quo secus post lapsum prænumeratum terminum nemo amplius audietur, atq; ii qui eusq; præensiones suas in hoc Judicio non insinaverint respectu universe obarrati hac in Urbe reperibilis mobili & immobili substantiæ effectivæ, & ne fors accrescendæ in quantum talis per insinuatios sese creditores exhauriretur, tum quoq; absq; omni exceptione præcludentur, etiamsi ipsis revera jus compensationis competeret, vel quempiam rem jure domini ex massa vindicandam haberent, vel vero actionis sue per pignus vel hypothecam cautum esset, adeo ut ejusmodi creditores si

legitimaque quidpiam temerarius, non obstante, quod his ius compensationis proprietatis pignoris seu hypothecae composuisset, debitum malae solvere tenebantur.

Præterea omnibus & singulis creditoribus dies in 2. Febr. 1800 pro comparatione personali vel perite legitimandas plenipotentes suos coram hoc magistratu C. R. Urbis metropolis Cracoviae assignatitur, ut curatorem bonorum interimiter in persona D. Mercatoris hujatis Silvestri Rath constitutum, aut confirmet, aut alium constituent, & una deputationem creditorum eligant, potestate tam pro curatore bonorum, quam pro deputatione creditorum determinant, et certius, quo tempore in quantum malum creditorum dicta die comparere contingerit, C. R. magistratus hujus Urbis Curatorem Bonorum & deputatos omnium emanentium creditorum periculo decernabit, eorumque potestatem determinabit.

His igitur quilibet conformiter agito, sibi que a damnis caveto hec enim dicant saneite Legis.
Decretum die 19 Xbris 1799.

Ægrotante Illmo: Præsiede.

Wohltman.

Barisah.

Feistemantzell.

Ex Consilio Magistratus C. R. Urbis Metropolis Cracoviae.
Łodziński, secr.

C. K. pełnomocney komisjiyi zadworney Galicyi zachodniey.

Ponieważ podług odezwy Krol. Rządu namiestniczego w Wegrach pod 8mym p. m. nadeszły ozyście dzeladnika kowalskiego od 17 lat już wędrującego Matiasza Mlutki w Trenczynie umarł, a porzostaly po nim majątek między czworo dzieci rozdzielonym bydź ma; przeto wyzywa się on, lub jego prawi dziedzice ninieyszym obwieszczeniem publicznym z tym dokładem, ażeby się do Trenczynskiego magistratu esobiscie, lub na pismie przez pełnomocnika wżłosili, gdyż przeciwnie część tego w rok i dzień od 1go listopada 1799 zaczynaąc między resztę jego rodenstwa zostalaby rozdzielona. W Krakowie dnia 20 Listopada 1799.

Baron de Gallenfels sekr. gub.

C. K. sąd wystepki karzący Krakowski ninieyszym obwieszczeniem publicznie każdego zawiadomia: iż gdy Piotr Dabrowski stanu iako się wnosi szlacheckiego we wsi Gorna Brzyozyna nazywającego się cyrkule Myslenskim Galicyi wschodniej leżący zrodzony, i części teyże wsi względnie innych sukcesorow bydź się okazujący wspol dziedzic. w ostatku we wsi Radgose cyркулу Tarnowskiego mieszkający, o wystepki zabójstwa na sześciu osobach wraz z innymi współdobranemi w karzynie Tomaszowskiej w cyrkule Bochenskim Galicyi wschodniej stojący, w nocy z dnia 31 marosa na dzień 1go kwietnia roku teras niezłego dopełniony, przed tuteyszym C. K. kryminalnym sądem zostale zaskarżony.

Przeto rzeczony Piotr Dabrowski do osobistego w tymże sądzie wystepki karzącym stawienia się a to w przeciągu 60 dni czasu od dnia ogłoszenia ninieyszego obwieszczenia rachowaz się mieć nych, w zamiarze oczyszczenia się z zadanego mu tego wystepku ninieyszym zapozywa się.

W Krakowie dnia 15 Listopada 1799.

Joa Stepha. Stranski judez. Crim.

M. Dutkiewicz.

Ign. Łabaiowski.

C. K. pełnomocney komisjiyi zadworney Galicyi zachodniey.

Podług doniesienia Krolew. Rządu namiestniczego na Wegrach pod 12tym listopada b. r. mieszczanin Jan Parzcer umarł w Waradzynie, zostawisz swemu synowi i Franciszkowi, o ktorego bawieniu się i zyciu niema wiadomości, amset 440tych rzn. co się z tym donosi z tym dokładem, iż gdyby komu o zyciu i bawieniu się Franciszka Parzczera wiadomo co było, nieodwłocznie o tym przelozonemu cyrkularnemu urzędowi doniesć należy. W Krakowie dnia 30 Grudnia 1799.

Karol baron de Galenfels.

C. K. pełnomocney komisjiyi zadworney Galicyi zachodniey.

Ponieważ podług odezwy Krol. Rządu namiestniczego na Wegrach pod d. 12tym listopada magistrat Pesztu Annie, Laurentemu, Janowi i Szczepanowi Alberth dla obiasnienia kiedy i gdzie? nie iaki Pawel Stekloszka umarł, roku i dnia od 25 września b. r. licząc pozwolił: na którym terminie przed rzeczonym magistratem stanawszy miejsce swego bawienia się oznaymić ma; przeto ogłasza się ninieyszym to zarządzenie. W Krakowie d. 30 Grudnia 1799.

Baron Gallenfels gub. sekretarz.

Z przyczyny że termin arendy mieyskiego folwarku Szlak czyli Grzymatow 12 kwietnia 1800 wychodzi, nowa licytacja zadzierżawienia na dalsze, trzy lata 1800 marca b. r. z rana o 10tych godzinie na Krakowskim ratuszu odprawiona będzie. Cena fiskalna wynosi 682 zł, 1 rzn. 30 kr. a każdy mający chęć dzierżawienia 10tą część oney w zakład przed licytacją zaliczyć powinien: co się każdemu do wiadomości ninieyszym podaje. W Krakowie dnia 14 Stycznia 1800.

Ruedheim, Starosta Cyrkularny.